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MAGYAR ZSIDÓ EGYETEMI HALLGATÓK LAPJA
A MAGYAR IZRAELITA EGYETEMI ÉS FŐISKOLAI HALLGATÓK ORSZ. EGYESÜLETÉNEK (MIEFHOE) HIVATALOS KÖZLÖNYE

Él

Uj munkaterv kell a zsidó 
fiatalságnak — mondja Pap Károly

Céltudatos munka í

vagy csupán segélyosztás és ,,tár­
sadalmi élet” follyék-e a zsidó fia­
talság főiskolai egyesületében ? — 
erre a kérdésre fog válaszolni a 
MIEFHOE jövendő közgyűlése. A 
felelet nem lehet kétséges. Min­
denki várja az új munkaszerve­
zést, mely lehetőséget nyújt a 
problémák őszinte megvizsgálá­
sára, komoly megoldások keresé­
sére: helytállásra zsidóságunkért 
és fiatalságunkért. Csak annak a 
nemzedéknek van joga harcosan 
helyet követelni a maga számára, 
amely eredményeket tud felmu­
tatni, lelkes törekvések eredmé­
nyeit. A zsidó fiatalság egyetlen 
munkaterülete ma a MIEFHOE. 
Megfelel-e hivatásának ez az egye­
sület, mely csupán tandíjsegéllyel, 
tagdíjszedéssel és vigalommal fog­
lalkozik ? A MIEFHOE nem lehet 
keretszervezet, mely társaságai­
ban kényszerűen egyesíti a zsidó 
diákságot. A MIEFHOE-nak mun­
kaszervezetté kell válnia. Mintha a

„Amelyik nép úgy elhibázta sorsát, mint a zsidóság, azon 
már nem segítenek apró reformok"

— Őket is meg keljene nyerni ehhez a 
munkához, különben félő, hogy a folyó­
irat alámerül a részletkérdések, eset­
leg az egyoldalúság hullámaiba; de ha si­
kerülne is neki a maga egészében fel­
ölelni a zsidóság kérdéseit, nemzsidó 
munkatársak hijján könnyen elveszthetné 
vagy talán meg sem találhatná a kapcso­
latot olvasóinak zömével. Ez pedig leg­
alább is olyan bűn vo'na, mint amilyen­
ben most élünk, amikor

sajnos — olyan sok felületes vélemény 
hangzott el, hogy szinte azt keli hinnem,

a megoldással addig nem is kísér­
letezhetünk, míg a helyzetet lelki- 

ismeretesen lel nem vázoljuk.

Az a vita mtly az utóbbi hetekben 
zsidó írók Szerepét és jogkörét akarta a 
magyar iroda'omban körülhatárolni, fel­
színre vetette legnyersebb formájában a 
magyarországi zsidókérdést is. A zsidó­
kérdés elsősorban a zsidóság problémája 
Ezért nem találhat sohasem kielégítő meg­
oldást az antiszemitizmus. Az a józan fel­
fogás, melyben a zsidókérdésnek magyar 
és zsidó o'dalról való szemlélete egyesül, 
nem talá'ja megoldásnak sem a teljes asz- 
szimiilációt, sem a teljes disszimilációt, A 
zsidóságnak ki kell fejtenie a benne rejlő 
erőket, hogy gazdagíthassa a magyar 
nyelvű ku’tv.rát. A zsidókérdés kiküszöbö­
lése csak a magyarság és zsidóság együttes 
munkájának lehet eredménye.

Magyar zsidóság
Ennek a ma már terjedő né­

zetnek legismertebb zsidó képviselője Paj 
Károly. Munkássága (regényei: Megsza­
badítottál a haláltól és a Nyolcadik stáció, 
novellái és sok hírlapi cikke) indokolttá 
teszi, hogy a zsidó fiatalság is felfigyeljen 
szavára. A kövekezőkberi körvonalazta 
felfogását:

— A magyar zsidóság egészen különle­
ges körülmények között él és problémái 
olyan soko'dalúak, hogy lehetetlen róluk 
egy intervju keretében kellő képet adni. 
A magyarországi zsidókérdésről eddig —

A zsidóság sajátos helyzetének, ma­
gyarországi múltjának, társadalmi elhe­
lyezkedésének, politikai, irodalmi, gazda­
sági szerepének megrajzolása mondhat­
nám : o magyar zsidóság felboncolása 
knne a munka feladata.

nem akarunk teljes őszinteséggel 
helyzetünk mélyére tekinteni

Elsősorban a zsidó fiatalságon fordul 
meg, hogy ez a munka eredményt érhes­
sen el, Résztvenni egy ilyen vállalkozás­
ban nemcsak alapos tudományos felké­
szültséget, hanem

Folyóirat
1 lógván, képzeli el ennek a munkának 

a kivitelét?
—Újságcikkek helyiéit egy folyóiratot 

volna szükség, amelyben a zsidó fiatalság­
nak a tudós szcretctévcl kellen. feldol­
goznia a zsidóság munkáját, helyzetét a 
magyarságban legalább 100 évre, vissza­
menőleg. A tanulmányoknak ez a sorozata 
hasznára válnék nem csak a zsidóságnak, 
hanem az egész országnak: mert a tükör, 
amit a zsidóság a tudós kemény kezével 
önmaga elé tartana, meghatározhatná- a 
zsidóság jövendőbeli magatartását, de a 
magyarság számára is sok új szempontot 
mutatna.

nagy erkölcsi eröieszitést is igé­
nyelne.zsidóság, a magyarság és a fiatal­

ság körül az utóbbi időben semmi 
sem történt volna, úgy hallgat a 
zsidó diákság, mely teljesen nélkü­
lözi a szervezettséget. Az antisze­
mitizmus

Ha egy nép úgy elhibázta « sorsát, mint 
ti zsidóság, akkor már nem segítenek 
apró reformok- Amilyen nagy volt a hiba, 
olyan nagynak kelt lennie az erőfeszítés­
nek is. Ezt pedig, úgy érzem, csak a 
fiatalságtól lehet elvárni, amely most

újabb terrorakciókat 
kezdeményez, a térítők új keresz­
teshadjáratot indítanak a zsidó­
ság ellen, Magyarország elszige­
telése lassanként teljessé válik, a 
fiatalság elhelyezkedése napról- 
napra nehezebb lesz, a numerus 
clausus elvét még mindig törvény 
szentesíti: ezek a tények mutatják 
azt a területet, melyen a zsidó fia­
talságnak harcolnia kellene.

Fiatalság
Milyen szerepe lehetne itt a nemzsidó 

fiatalságnak?
még mentes az idősebb nemzedékek soft-

(nl.)féle érdekű megkötöttségétől.
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Középeuvópa
gatások és egyezmények bizonyítják, hogy 
a többi államok is érzik ennek szükséges­
ségét, tudjuk, hogy alapot ad erre az ál- 
lásfoglalára történelmünk és Középeurópa 
történelme, és mint Kosztolányi írja — 
,,ma már tisztán áll minden magyar előtt, 
hogy népi kultúránk szoros szálakkal kap­
csolódik Középeurópa népkulturáinak szö­
vevényébe. “ (Láthatár, 1934 márc.)

A magyarság egészségesebben látó és 
gondolkozó rétegei tisztában vannak ezek­
kel a tényekkel és nem mulasztják ell le­
vonni a konklúziókat sem. Ezek a nacio- 
alizmus és internacionalizmus demagógiá­
jával már leszámoltak, tudják, hogy „inter­
nacionalizmus és nemzeti eszme csak lát­
szólag ellentétes fogalmak, amelyeknek 
egybefonódása nélkül ma már nemzeti 
élet, de egyes emberi élet sem képzelhető 
el“ (Új Magyarság, ápr.), hogy a nacio­
nalizmus nem lehet öncélúság és, hogy az 
egészséges nemzet megteremtése után egy 
tágabb, összefoglaló keret megépítésében 
ívalló közreműködésnek kell következnie, 
remélve, hogy ezen az úton talán elérjük 
azt az egészséges internacionalizmust, amit 
a másik úton n'em sikerült eddig megva­
lósítani. Jól tudják, hogy a nemzeti ala­
pon való nemzetközi összefogás és meg­

lett alapja, másrészt pedig nem szabad 
elfelejteni azt sem, hogy a mai korból, a 
mai viszonyokból kelll kiindulnunk. Az 
„emberiség“-et, mint a népek és egyének 
legmagasabb összefoglaló keretét bázis­
ként már igen elkoptatták, de különben is 
a mai helyzetben időszerűtlennek, (egyesek 
szerint anachronisztikusnak, szerintünk 
idő-előttinek) hangzanék és hiú álomkép- 
kergetcsnek tetszenék ez a gondolat. Hisz 
még egy Pán-Európa is túl tág és egye­
lőre megvalósíthatatlan keretnek bizo­
nyult. E körülmények figyelembevételével 
született meg a középeurópai konföderá­
ció gondolata, amelyen nemcsak a dunai 
államok politikai és gazdasági együttmű­
ködését értjük, hanem egy középeurópai 
széfemnek megteremtését illetve kiépí­
tését is,

Magyarország 
gyár ifjúság számára egy ilyen közép eu­
rópai egységbe való bekapcsolódásra nem­
csak minden lehetőség van meg, hanem 
ez a történelem szükségszerű parancsa is. 
Fö'öslcges bizonyítani a gazdasági együtt­
működés előnyét, sőt nélkülözhetetlensé­
gét, ismeretes, hogy politikailag is meg 
van bennünk a készség egy ilyen konfö­
derációra, és a legutóbbi diplomáciai láto-

Nietzsche gondolatai közül talán kevés 
ta'áll a mai korban annyira meghallga­
tásra, mint az a tanítása, amely megértette 
a világgal, hogy a Te fogalma régibb az 
Én fogalmánál, és hogy az. Én maga is, 
— ép úgy mint a Te — a közösségből ered, 
annak szerves alkotórésze, vagy legalább 
is az kell, hogy legyen.

Korunk, különösen a fiatal generáció, 
csaknem teljes mértékben dtért az indi­
vidualizmus eszméjétől és kollektív gon­
dolátok harcosává lett. Igém sokfélék 
ugyan és különbözők azok a közösségek, 
amelyekhez tartozónak érzi magát az 
ifjúság, mégis mindegyikben közös az 
alap: a kollektívám elsőbbsége és felsőbb­
sége. És talán nem helytelen sokaknak az 
az elgondolása, hogy ez a közös alap ta­
lán az a közös „plattform*1 is lehet, ame­
lyen a ma még annyira ellentétes, sőt el­
lenséges eszmék és mozgalmak összeegyez­
tethetők, ég a ma hadban állók egy ma­
gasabb konstruktív egységbe, „kdllektí- 
vum“-ba foglalhatók.

Melyik legyen ez az egység? Tisztában 
kelll lennünk u. i. azzal, hogy az egységbe 
foglalás csak akkor egészséges ha annak 
meg is van a történelmileg, különösen pe­
dig szelllcmtörténetilcg megfelelően kiépí-

Harcolni, nem pedig ernyedten 
várni az ellenséges megmozduláso­
kat, melyeknek ereje csak akkor 
kezd csillapulni, mikor már nem­
zetközi botrány keletkezett belő­
lük. A zsidó fiatalságnak felké­
szülten kell szembenézni ezekkel, 
s igazságának tudatát nem foly­
tathatja meg a támadók csörte- 
tése és hangoskodása.

A magyar zsidóság társadalmi 
és gazdasági helyzete, történelmi 
szerepe valójában még mindig 
tisztázatlan, az utódállamok zsidó­
ságával minden kapcsolat megsza­
kadt, a zsidó népmozgalom még 
mindig nem vert gyökeret a fiatal­
ságban, a magyarországi zsidóság 
gazdasági átszervezése még meg 
sem indult; az alkotó munka leg­
közelebbi feladata ezeket a hiá­
nyokat pótolni. Senki sem von­
hatja kétségbe, hogy ezt a pro- 
grammot a zsidó fiatalságnak 
vállalnia kell és érvényre kell jut­
tatnia.

és különösen a ma-
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gára szabadította a judaiztnust. A zsi­
dóság, mint állam, mint nemzet elbu­
kott. A legzsidóbb, legmaibb zsidók: 
József, Agrippa és Eereniké, Tiberius 
Alexander már amúgy is rómaiak vol. 
tak. De a szétszórt zsidók 
lusz”-ba magukkal vitték a gondolatot, 
hogy más téren kezdjék a harcot... A 
regény Josefus Flaviusról szól. Meg­
csinálja a maga karrierjét. (De a zsidó 
gondolat is meglette a maga diadal- 
útját. Feuchtwanger könyve nem be­
szél la kereszténységről. Pedig a keresz­
ténység a zsidóság győzelme volt Róma 
felett.) Élmény ez a könyv 
kicsit bántó aroheológiai hiba ellenére 
is — nagyon emberi és igazi história... 
Nagy kár, hogy gyenge a fordítása.

Hegedűs Géza

vetített entellektüell, ennek az ember­
típusnak erényeivel, hibáival, gyökér- 
telenségével. Ilyen a dekadens Agrippa 
és örök-modernasszony lniga, Eereniké, 
nagy Heródes dédunokái. Vagy Jose­
fus antipolusa, a hideg, megfontolt, 
cionalista, de külsőségében mégis el- 
rúmaiasodott Tiberiasi Justus. Es epi- 
zódszerüen, de szoborélesen tűnik fel 
egyszer-egyszer a zsidóból lett procon- 

prefectus praetorio; Tiberius 
Alexander. És a hősök közé tartozik 
másik oldalról az izig-vérig, heroizmusig 
és kispolgárságig római Titus Caesar, 
akit meg a zsidóság szelleme érint meg, 
aki nyugati, vezéri méltóságában meg 
tudja látni a keletről jövő fényt. — 

A római technika óramű-kiszámított- 
sággal törte össze Judeát s ezzel nta-

a „gi>11a-

sul,

nehány

A tanulás szabadságáért
A párisi munkaközvetítő hiva­

talok közlik, hogy 3 hónap lefo­
lyása alatt 1000 ajánlat érkezett 
be olyan mérnököktől, akik haj­
landók lettek volna bármilyen 
munkát vállalni.

1933 decemberében 500 termé­
szettudományi szakos és 800 iro- 
dalom-történet-szakos végzett ta- 
nítóképezdés keresett hiába állást.

A francia jótékonysági intéz­
mények 1500 munkanélküli festő­
nek és szobrásznak nyújtottak tá­
mogatást. Az írók? Erről nem is 
érdemes beszélni. Hiszen közis­
mert, mennyivel csökkent a köny­
vek és folyóiratok utáni kereslet.

Ez a helyzet Fraciaországban.
És Anglia? Illusztrációként áll­

jon itt egy hirdetés az egyik lon­
doni napilanból:

MÉRNÖK,

nyolc nyelven beszél, és ír, 
bármilyen alkalmazást keres, 
akár mint kifutó is.

Ennyi elég.
S így van ez mindenütt. De váj­

jon érv-e ez a művelődés ellen? 
Vájjon érv-e a bajor közoktatás- 
ügyi miniszter válasza, aki rende­
leté indokolásában, mellyel a főis­
kolákra fölvehetők számát éven- 
kint 15.000-re korlátozta, a kö­
vetkezőket írta: „Az intellektu- 
ellek későn házasodnak és kevés a 
a gyermekük.”

Nem, mindez nem érv a fiatal 
megszállottakkal szemben, akik 
tanulni akarnak. Hiszen ezt meg­
tehetik elvégre egyetemi végzett­
ség nélkül is. Vájjon érv-e az az 
adat, hogy ennyi és ennyi a mun­
kanélküli mérnökök, orvosok és 
jogászok száma, amivel szemben 
munkanélküli cipész és szabó csak 
kevés van? A két rossz közül még 
mindig jobb munkanélküli orvos­
nak, mint munkanélküli lakatos­
nak lenni.

Az egész világon nincs hiány az 
elvégezendő munkában, van elég 
tanításra váró gyermek, van elég 
beteg, akinek orvosi ápolásra van 
szüksége. Még mindig túlkevés a 
lakóház, hogy a sok ezer és ezer 
hajléktalannak otthont adjon. 
Nem, munka van több is, mint elég 
és mindig több és több lesz.

A mi felkiáltásunk nem hiú 
becsvágyból fakad. De úgy véljük, 
nem lenne különösebb hiba, ha egy 
kisebb város polgármestere, vagy 
egy néptanító főiskolai képzett­
séggel bírna. Nem, mi látjuk a ba­
jokat és keressük a gyógymódo­
kat. És sohasem fogunk azoknak 
igazat adni, akik szerint túl sok a 
főiskolai hallgató és a diplomás.

Ezt a cikket a lengyel 
főiskolai diákszövetség
folyóiratából, a „La Tri­
büné Dos Jeunés"-ból 
vesszük át; kissé egy­
szerű érvelése ellenére is 
érdekes „Dr. Kr.” cikke 
és jellemző a lengyel 
fiatalság állásfoglalására, 
a „zárt szám” gondolatá­
val szemben. (A szerk.)

Mindenekelőtt pár rövid hír 
mindenfelől:

Spanyolországban a közoktatás- 
ügyi miniszter az egyetemre fel­
vehetők számának korlátozásáról 
nyújtott be törvénytervezetet.

M agyarországon 
Kamara a numerus clausus beve­
zetését sürgeti.

Bulgáriában a kultuszminiszter 
konferenciát hívott össze, mely­
nek feladata a főiskolák felé irá­
nyuló mértéktelen áramlás prob­
lémájának vizsgálata.

Németországban a legújabban 
kibocsájtott rendelet a főiskolákra 
évenkint felvehető hallgatók szá­
mát 15.000 korlátozza.

Brit-Indiában F. K. Clark köz- 
oktatásügyi megbízott cikke sze­
rint az indiai főiskolákra beirat­
kozottak száma következőképpen 
emelkedett. 1916: 55.000, 1926: 
70.000, 1928: 93.000, 1933: 115.000

Ez a lakonikus és mégis sokat 
mondó statisztika azután tetszés- 
szerint bővíthető. Azonban arra 
mindenesetre elegendő, hogy a 
főiskolai ifjúság helyzetéről az 
egész világon tiszta képet adjon.

Az ifjúság válaszúton áll. Ab­
ban a szerencsés pillanatban, mi­
kor a fiatalember elhagyja a kö­
zépiskola falait és tovább szeretne 
tanulni, vagy tilalom állja útját, 
vagy, legjobb esetben, ha már el­
végezte tanulmányait; azok között 
találja magát, akik a munkanél­
küliek óriási seregét alkotják az 
egész világon.

Mi tehát a teendő? Tragikus 
dilemma előtt állunk. Már halljuk 
a választ: krízis, vagy tulproduk- 
ció.

Ügyvédiaz

Igen: túlprodukció.
Németországban 10.000 lakosra 

több mint 20 tanuló esik, Francia- 
országban 15, Lengyelországban 
13, Olaszországban 10, Angliában 
9 tanuló.

A párisi „L’Oeuvre” egy ankét 
eredményei alapján kiszámította, 
hogy 1940-ben Németországban 
200.000 lesz a főiskolai képzett­
séggel L -ó munkanélküliek száma

Dr. Glas professor írja, hogy 
1935-ben Franciaországban 60.000 
1940-ben pedig 200.000 diplomás 
lesz „felesleges”

értés4* pricipális magyar erdek is, mert 
,.csak akkor állhat helyre a nyugalmi ál­
lapot, ha a Duna-medencében a felelős ve­
zetők végleg Lemondanak az egyoldalú 
nemzeti és faji a lameszméről “ (Korunk 
Szava, május.)

De nemcsak ná’unk hanem a többi 
számbajövő országokban is mindinkább 
kialakul ez a felfogás. Ugyanakkor, ami­
kor mindenütt nemzeti f elilángolásokat lá­
tunk, erősebb a nemzetközi kooperáció 
követelése, mint valaha.

A hngyel diákság is sürgeti a nemzet­
közi együttműködést. És ennek az együtt­
működésnek megvalósítására történnek is 
gyakorlati lépések, különösen az ifjúság 
részéről! (így pé'dául pünkösdkor az oszt­
rák diákság vezetői látogatást tettek ma­
gyar diákvezéreknél. Csupán Németország 
marad meg a ,,spiclidül isolation44 állapo­
tában, ami a német politikai, kulturális át­
alakulással magyarázható. De azért még 
ott sem homályosuk cl teljes n a széle­
sebb perspektíváiú történelmi látás. Egy- 
egy nép sorsa ma már nem izolá t ese­
mény44 — írja H. Eibli a ,Neue Jahr- 
biicher44 májusi számában.

Helyes külpolitikának pedig a Közép­
en rópa felé való oricntác’ót tartják mert 
a francia ideák szerintük elavu’tak, és —

mint írja — ,,az a fiatalos álarc arra 
való, hogy ámítsanak megöregedésüket 
illetőleg.“ (,,Volk im Werden“) Mi nem 
ez n az alapon keressük a Közcpeurópai 
orientációt, mi nem tartjuk a demokrácia 
ideáját elavultnak, sőt nem is szere.tnők, 
ha a középeurópai szellem és gondolatvi­
lág ideáljai ezen eszmék nélkül, vagy eset­
leg ezen eszmék ellen alakulnának ki.

Mert az együttműködés körül hallunk 
o'yan hangokat is, melyek ugyan szintén 
együttműködést, sőt sokkal szélesebb kö­
rűt követelnek, de egész más szempontból 
és célzattal Ezeknek eszméjét a román 
Cuza szövegezte meg: „Világ ant:szemi- 
tái egyesüljetek.44 Sőt nemcsak hirdetik 
ezt az elvet, hanem gyakorlati keresztül­
vitelére is történnek lépés( így meg­
alakult a „Bulid Völkischer Európáéi"44, 
amelynek célja, zsidóellenes agitációs 
anyaggal Látni el a világ antiszemita saj­
tóját. Magyarországon a Turul-mozgalom 
ál az ilyen együttműködés alapján, holott 
ép a magyar ifjúságnak jól kellene tud­
nia, hogy a német horogkereszt pánger- 
mán agitációja, és a román Vasgárda agi- 
tációja nyomán feltámadó román nacio­
nalizmus a magyarság legnagyobb vészé- 
dc'me és revíziós törekvéseink legnagyobb 
akadálya. Roth Sigíried

M 1
Lasik Roitschwanz mozgalmas élete
IIja Ehrenburg regénye — Kosmos kiadás.

Ma becsöngetett hozzám eg)" alacsony 
vörös fiú. „Ugye katholikus tetszik 
lenni?” — „Református?” — „Akkor 
talán .. . ?” — „Igen zsidó vagyok.” — 
„Mert. nem találom a mezüzsét. Azt pe­
dig minden zsidónak ki kell tenni. 
Biztosan ismeri vallásunknak ezt a pa­
rancsát ...” Itt hosszabb magyarázatba 
kezdett. Végül is megtudtam, hogy 
könyvekkel házal, 
egy Ethikát a Talmudban. — Nem 
vesz? — Tudja mit, akkor támogasson 
legalább valamivel. Egy mievót tesz. 
Tudja maga mit tesz az, hogy micve? 
A nagyapám ...” Elmondott egy tör­
ténetet. Először csak bosszankodtam, 
de aztán ezt a vörös fiút figyelve, ke­
resgélni kezdtem emlékeim között. Hol 
is találkoztam már én ezzel a kis vö­
rös emberrel. Ejnye, hiszen ez Lasik 
Roitschwanz, a világ leggyámoltalanabb 
agyafúrtja! És nem először találkozom 
vele. Láttam már a fiatal Lasikot és 
Lasikot a vén talmudistát, a féltő sze­
relmest, a megverten is igazságról filo- 
zófálót. ezt az életmüvészt, aki mindég 
a rövidebbet húzza.

A Zsidóról jó regényt írni csak ak­
kor lehet, ha az író már túl van minde­
nen. Vagy gyökértelenül minden felett 
áll. Ehrenburg pedig ma már így min­
denből kiábrándulva látja a világot és 
ezért találkozott azzal a figurával, akit 
Lasik tesz élővé. Mert ez a könyv nem 
fotográfia a Zsidóról, -— hanem maga 
a zsidó, — a kis „zs”-vel írt, még a 
saját fajtájától is annyiszor megrugdalt, 
kis zsidó. Nézz körül és nézz magadba. 
Nem találsz-e itt is, ott is egy-egy La­
sikot. A gondolkodás, a logika bennünk 
élő szerelme, nem lesz-e élő emberré 
Lasikban? Ez az ember alig cselekszik 
valamit, minden csak történik vele, de 
gondolatai mégis pótolnak egy mozgal­
mas életet. Kényszerül a mozgalmas 
életre ez az örök talmudista, mert nem 
tudja elhallgatni a minden más ember­
fajtától idegen gondolatait. A hős és 
az impertinens vigéc egyesül benne. A 
zsidó viccek és a zsidó mártírok figu­
rái közül való — egyszerre. Palesztiná­
ból visszavágyik kis oroszországi vá­
roskájába: a zsidó sors szimfóniájának 
tökéletes befejezése. A tökéletes humor 
fényesíti meg ezt a könyvet. Sehol

semmi bántó túlzás. Finom, keserű és 
egy kicsit mégis érzelmes. Láttam egy­
szer Liliennek egy csodálatos rajzát. 
Egy zsidó könnyes szemét ábrázolta . . . 
ennél tökéletesebben csak a Lasik áb­
rázolja a zsidót.

Goda Gábor jó fordításával hü tol­
mácsa az eredeti német-jiddis szöveg­
nek. \

Halász Pál

Zsidóháboru
Lion Feuchtwanger regénye 

Pantheon kiadás

Nyugat és kelet örök ellentéte, amit 
már Herodotos a történelem1 vezérfo­
nalának látott, tartott és tart, amióta 
az emberi fejlődésben kettévált a gon­
dolat és a tett. — „Ex oriente lux, ex 
occidente dux” — nyugat és kelet elvi 
ellentéte egymás mellett fejlődve, egy- 
másbafolyva, de soha ki nem harmo­
nizálódva, ritmikusan visszatérő véres 
háborúkban oldódott fel, hogy aztán 
egyes korokban, de még inkább egyes 
emberekben egy pillanatban eggyé 
forrjon az eszme a céltudatos cseleke­
dettel, a ,,techniká”-val, amiben Feucht­
wanger hőse a József ben Matthias- 
ból Josefus Flaviusszá nyugatosodott 
kultúrzsidó látja Róma jelentőségét.

Időpont: 823. Róma alapítása után 
(Kr. u. 70.). A világbirodalom precíz 
gépezete megindult a lázongó Judaea 
ellen. A római nép győzni fog, a tech­
nikát nem lehet gondolattal legyőzni, a 
templom el fog pusztulni, a nemzeti­
zsidóság fanatikusai: Simon bar Giora, 
Giszkalai János, Eleazar ben Simon 
áldozatául esnek elvakultságuknak, 
hogy nem érzik meg az új időt, amit 
Tibériasi Justus, Josefus fegyvertársa 
és egyben ellenfele így fogalmaz meg:

is Isten most Itáliában van.” — Ese­
mények és figurák özöne kavarog eb­
ben a könyvben. Rómaiak, akik hőstet­
teikben is egy kicsit kispolgári keres­
kedők és kispolgári életükben is világ­
hódító légionáriusok. Zsidó szabadság- 
hősök: rajongók, egy eszme arisztokra­
tái, akik
nása -—• élni nem tudnak, de ember- 
feletti erejük van a szép halálhoz. De 
a regény igazi hősei a két véglet között 
éllnak. Ezek rómaivá lett zsidók, ami­
lyen az események közepén álló Josefus, 
a történetíró, egy Vespasianus-korba

„Vegyen tólem

az arisztokraták örök vo-
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A zsi- 
k elbu- 
I zsidók: 
biberius 
ak vol- 
a ..gö­

di latot,

Zsidók a magyar irodalomban túra ma főként azokban az or­
szágokban van, amelyekben már 
volt demokrácia. Nálunk még 
nem
lesz, mert lépést kell tartattunk 
az antidemokratikus korszellem­
mel. A magyar demokráciát 
lehet összetörni, csak megcsinálni.

ez a gondolatkör 
idegen annak, aki a „harmadik 
oldal” igazságát keresi „a bal- és 
jobb korhadt ellentétén” kívül s 
a humanizmus mögött Shylock 
sziszegését hallja. A húszévesek 
azonban (ne mutassuk magunkat 
egységesebbeknek, mint amilye­
nek vagyunk: a húszévesek egy 
része; nem az a részük, amely 
Németh Lászlóban magára talál 
és telepítési cikkét lelkendezve 
írja át a Tanúból „Nemzetvédő”- 
jébe „a szélső nemzeti eszme szol­
gálatában”, ha már a B. H. és az 
Egyenlőség hirtelen vezérükké 
nevezte ki őt, — hanem azok, akik 
hajlandók Némethben is a huma­
nistát látni) nem találják idősze­
rűtlennek a baloldaliságot, mely­
ben jelenleg a progresszív gondo­
latok egyedüli hordozóját látják. 
Amíg ez a harmadik oldal, 
delmesen hasonlít a jobb oldalhoz, 
addig n.em lehet remélni, hogy az 
ellentétek benne oldódnak fel. 
Németh azonban bizonyára nem 
ilyen harmadik oldalra gondol. Ő 
„a gondolkodás magasabb for­
máit” keresi.

Felénk nyújtott keze tiszta, s 
ha a barátok „változatai a schó- 
fár-kürtön” hívják is őt a külö­
nítményesek közé, ne utasítsuk 
vissza egyenes felhívását. A zsi­
dóságnak a harmadik oldalon van 
a helye, ha ez a harmadik oldal a 
tartalmas humanizmust jelenti a 
terror két oldala fölött.

ír ia Névai László
volt és egyhamar nem is

Zsidó iró — 
magyar iró

Lehet, hogy az irodalom harc 
és akkor a zsidó írónak is fel 
kell készülnie a küzdelemre. Ha 
ez a harc a zsidó írók aláérteke- 
lése miatt fog folyni, akkor majd 
tudjuk a kötelességünket.

Az irodalmat saját belső tör­
vényei mozgatják. Amíg a zsidó 
író magyarul ír, addig semmi­
képpen sem lehet „helyére 
szorítani”, nem lehet neki 
előírni, miről és hogyan írjon. 
Mintahogy a vezetőszerepre való 
alkalmasság sem attól függ, hogy 
valaki keresztény-magyar vagy 
zsidó-magyar-e.

Hogy a zsidó vallású magyar 
író másként ír, mint pl. a katho- 
likus, az rendszerint igaz. De nem 
ír-e másként — éppen a divatos 
irodalomtörténet szerint — a re­
formátus magyar, mint a katholi- 
kus magyar, a tiszántúli, mint a 
dunántúli. Zsidó írótól csak egyet 
követelhet a magyar irodalom: 
legyen őszinte önmagához. Ne 
kérkedjék a zsidóságával, de ne 
is leplezze. Ezért méltán rokon­
szenves Németh előtt az a zsidó 
típus, melynek irodalmi megtes­
tesítőjét Pap Károlyban látja. Es 
ezért utasítja el Ignotust és Hat­
ványt.

Itt azonban már nincs igaza. 
Nem szabad elfelejteni, hogy volt 
Magyarországon egy időszak, 
amikor igen értelmes emberek a 
zsidókérdés egyetlen megoldásá­
nak a tömeges kitéréssel kapcso- I 
latos asszimilációt tartották, j

Mindig az írók voltak a zsidóság 
legexponáltabb előőrsei, s hogy 
25 évvel ezelőtt Ignotus — mond­
juk — irányította a Nyugatot, 
annak a magyar irodalom egyál­
talában nem látta kárát.

A Zsidó Diák olvasói előtt 
bizonyára nem ismeretlen az az 
irodalmi vita, mely az utóbbi he­
tekben folyt le a napilapok ha­
sábjain. Németh László (a Tanú 
kiadó-szerkesztője és a nemrég 
indult Válasz című folyóirat 
társszerkesztője) egy önéletrajzi 
jellegű tanulmányának néhány 
mondatában foglalkozik a ma­
gyarországi zsidóság és főként 
Ignotus szerepével a magyar 
irodalomban. Kifogásolt megálla­
pításai, melyeket a Budapesti 
Hírlapban megjelent „Egy külö­
nítményes vallomásai” című cik­
kében ismétel, a következők: 
„Egy helyére szorított és képes­
ségeink és problémáink irányá­
ban bontakozó magyar zsidó iro­
dalom : szerencse. Egy ránkbur- 
jánzó, bennünket is elhamisító 
zsidó magyar irodalom: csapás.” 
Ignotusról pedig: „Helyén más­
nak kellett volna állni és neki 
más helyen kellett volna állnia.” 
„Idegen agyvelő a magyar nép­
testben.”
Lajos, Pap Károly és Ignotus 
Pál cikkeit említhetjük meg a 
sok hozzászólás közül. — A ma­
gunk véleményét alább fejtjük ki.

Védekexés 
vagy helytáll ás?

A magyarországi, vagy mond­
hatjuk egészen nyugodtan: a ma­
gyar zsidóság viselkedése nagyon 
különös azokban a vitákban, me­
lyekben ellene vádakat hangoz­
tatnak Kétszeresen fonákká vá­
lik a helyzet akkor, midőn érté­
keit kellene megvédenie, mert 
félő, hogy az ellenfelek letagad­
ják, vagy „elhamisítják" ezeket. 
Ha a magyar zsidóság fel merné 
ismerni saját helyzetét és tudná 
jelentőségét, akkor az ilyen viták 
nem a mentegetődző védekezés, 
hanem a merész helytállás jegyé­
ben folynának le.

Örvendetes, hogy néhány mel­
lékes mondat fel tud kavarni egy 
nagyon is szükséges vitát, mely­
ből lassanként legömbölyödik a 
harmincas évek zsidókérdése, de 
elég szomorú, hogy maguknak a 
megtámadottaknak kell megvé­
deniük
mely ugyan már a múlté, de 
amelynek 
meg. És elég szomorú az is, hogy 
a zsidó írók javarésze nem akarja 
észrevenni, hogy ez a vita nem­
csak egyes személyek ügye, ha­
nem a zsidóság leglényegesebb 
kérdéseit érinti.

Amikor a zsidó írókat helyükre 
akarják szorítani, hogy ne „ha­
misítsák” meg a magyar irodal­
mat, akkor nyilvánvaló, hogy e 
felfogás mögött a zsidókérdés 
egyik megoldási lehetősége rejlik. 
Megállítani az irodalmi asszimi­
lációt, mert kárára van a ma­
gyarságnak 
meth — megállítani, mert kárára 
van a zsidóságnak — mondhat­
nék mi. — Ezen a ponton talál- 
kozhatik a zsidóság a magyar­
sággal, hogy tehetségüket zavar­
talanul fejthessék ki. Ebben iga­
zat adhatunk Németh Lászlónak.
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Lehet, hogy

Ignotus
Ö jókor volt a helyén, megfe­

lelő helyen, s szerepének indoko­
lására az csak egyik leggyöngébb 
érv lehet, hogy ugyanakkor más 
nem akadt, aki helyére állhatott 
volna.

Ignotusnak nem kell alibit iga­
zolnia. Őt nem egy keresztény­
magyar hiánya, hanem képessége 
„szöktette a sorsa által kijelölt 
helyre”. Németh méltánytalan 
megjegyzése időszerűvé teszi 
Tersánszky J. Jenőnek tíz évvel 
ezelőtt Ignotushoz írt szavait: 
„Nemcsak méltatlanok vagyunk 
hozzád, hanem hálátlanok is.” 
(Nyugat 1924. 23. sz.)

Ignotus akkor volt a Nyugat 
élén, amikor a magyarság egyik 
része Rákosi Jenő fejével gondol­
kozott, s ha a másik rész, a Hu­
szadik Század köre is megerősöd­
hetett volna, akkor most Németh 
Lászlónak nem kellene az októ­
beri forradalom kudarca miatt 
panaszkodnia.
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R harmadik oldal
Azonban a magyarság akkor 

valóban vonakodott Európától. 
Nincs tragikum nélkül az a jelen­
ség, ahogy a magyar élet kor­
szerűvé válik: kimarad a fejlő­
désből, hogy utolérhesse. Dikta-és ír, 

keres,

Zsidó szociográfiaK‘ va j­
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Az utóbbi időben különösen az ifjúság 
körében igen népszerű lett az az elgon­
dolás, hogy sivár gazdasági és szociális 
helyzeten való változtatásnak és 
konstruktív szociális programm felépíté­
sének elengedhetetlen követelménye, III. 
előmunkálata egy széleskörű és alapos 
szociográfiai munka. Ennek lenne hiva­
tása feltárni a magyar társadalomnak, 
Magyarország jelenlegi (szociális tagozó- 
dottságának és gazdasági berendezkedé­
sének íöhibáit, hogy e diagnózis alapján 
eredményes orvoslást lehessen végre­
hajtani. Az elgondolás tervvé érett és 
az ifjúság egyes csoportjai már az elő­
készítő munkákat is megkezdték, hogy 
ezután megindulhasson a ^szociográfiai 
munka és ennek nyomán a magyar tár­
sadalom betegségeinek meggyógyítása.

A zsidó ifjúság kezdettől fogva szim­
pátiával kísérte ezt a mozgalmat, mert 
úgy vélte, hogy a szociográfiai eszköz­
nek helyes felhasználása csakugyan ered­
ményes tényezővé válhatik egy nagy 
szociális munkában. Éppen ezért a zsidó 
ifjúság felelete, amikor a szociográfiai 
munkában való részvételre felhívták: az 
ügy iránti írokonszenv és munkakészség 
volt. A zsidó ifjúság a szociográfiai mun­
kában, ha komolyan, tervszerűen és 
megfelelően vezetik, ezt a munkakészsé­
get tetté is fogja váltani.. De ezen, az 
egész magyar társadalomra kiterjedő 
munkán kívül, vagy azon belül speciális 
feladat vár a (zsidóságra, nevezetesen a 
zsidó ifjúságra: egy zsidó szociográfia 
elkészítése.

Nem elkülönésre, a magyarság egye­
temes problémái elöl való elzárkózásra 
törekvés vezet bennünket egy ilyen, a

magyarországi zsidóság helyzetét feltá- I ifjúság társadalmi és kultúrális helyze- 
randó adatgyíítö munka követelésében, j 
Ellenkezőleg. Mi azt tartjuk és ezt mii:- ! 
denkinek el kell ismernie, hogy enélkül 
Magyarországon szociográfiai munka nem 
Is lehet teljes. Mert kétségtelen, hogy 
legalább annyi gyógyítani való van a 
zsidóság körében, mint az egész magyar 
társadalomban. Sőt ezeknek a magyar 
zsidóságot sújtó bajoknak nagyrésze 
olyan, hogy nem orvosolható egy egy­
szerű magyar építő munka keretében.
Ezek éppen a zsidóságnak a magyar nép- 
testben elfoglalt speciális helyzetéből 
folynak, abból a kétségtelen tényből, 
hogy a zsidóságot nemcsak az egész 
magyarságra nehezedő társadalmi és 
gazdasági kérdések súlya terheli, hanem 
még az a pszichikai válság is, amely 
minden mellőzött — még pedig nemcsak 
gazdasági, hanem társadalmi, faji, stb. 
téren mellőzött i— népben okvetlenül fel­
üti a fejét. De sújtják olyan gazdasági 
hátrányok is, amelyek a nemzsidó ma­
gyarság előtt ismeretlenek, mert éppen 
ez a magyarság az aktív tényező bennük 
a zsidóság rovására. A zsidó szociográ­
fiának a (magyar zsidóságról alkotott kór­
képében elsősorban e sajátos zsidó hely­
zetet kell kiemelnie. Csak ennek birto­
kában lesz lehetséges itt is a segítés, vi­
szont ezt a segítést, amennyiben erőnk 
és a körülmények megengedik, ismét ma­
gunknak kell véghezvinni.

A zsidó ifjúság tudatában van 
ennek a ráváró feladatnak és ezért már 
a közeljövőben megvalósul a zsidó szo­
ciográfia. A Zsidó Diák, a MIEFHOE-vel 
karöltve ősszel már meg is indítja az 
adatfelvételt, elsősorban a zsidó egyetemi

tének tanulmányozására, de ennek elvég­
zése után kiterjeszti majd kutató és 
anyaggyüjtö munkáját az egész magyar- 
országi zsidóságra.

egy

Számunkra ez a munka nem önma­
gáért való cél. Nem arra való, hogy se­
gítségével ki lehessen térni ez égető tár­
sadalmi problémák elöl az adatok hiá­
nyára való hivatkozással. Nem. Ezzel a 
munkával az egyetemes magyar szocio­
gráfiát akarjuk kiegészíteni, hogy előbbre 
vigyük az építés ügyét a „magunk re­
víziója" kapcsán.

fiatal 
I akik 
r. meg- 
pezett- 

■ az az 
L muri­
sok és 
emben 
ó csak 
ül még 
orvos- 

Ikatos-

történelmi szerepüket,

feleltektökéletesen

KÉT REFORMÁTUS PÜSPÖK be­
szélt a közel múltban zsidókról — zsidók­
nak. De micsoda felfogásbeli különbségek 
választják éli Balthazár Dezső és Ravasz 
László előadását. Ami Balthazárnál meg­
kap, az a tónus melegsége,, a becsületes 
megértés és a roppant műveltség. Ravasz 
Lászlónál nem tudunk mást mondani, mint 
amit XVI. Lajos mondott egyik pénzügy- 
minisztere javaslatára, mely a gyűlölt 
Necker tervi nyomán készült: „hiszen ez 
csupa Necker11,

Hiszen ez csupa Bangha páter. Ugyan­
azokkal a frázisokkal dolgozik ez a re­
formátus püspök, mint a jezsuita atya. 
Úgy látszik nem jött rá arra, hogy nem 
talál itt tíznél több meggyőződésből kitért 
zsidót. Sőt egyet sem. Csak azért térnek 
itt ki — és ezt jegyezze meg minden té­
rítő — mert a kitérés társadalmi és anyagi

(i—ász)
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— A debreceni egyetem közgyűlésénRevízióA szövettenyésztésről Dr. Varga Zsigmond rektor az dmult 
tanév dákzavargásairól beszélve, élesen 
elítélte tanszabadság e’vvit sértő ide­írta : Dr. Erős Gedeon*

egyetemi magántanár, kórházi főorvos

(Folytatás II.)

aStelládé) változni fog, hallhatjuk majd 
Moszkvából is a revízió védelmét.

A re.viziós mozgalomnak látszólag 
csöndes hónapjaj voltak. Nagyjelentőségű 
kii'sö események nem foglalkoztatták a 
közvéleményt. A hangulat azonban válto­
zatlan, amint la napokban egy francia 
lapban olvastam: La révision est n 
rnarche . . .

löt 1 n megmozdulásokat és hangsúlyozta, 
hogy nevelni csak erkölcsi szigorral le­
ltet. Az egyetemi hatóság nem hunyha­
tott szemet kétségtelen törvénytelenségek 
előtt és a tekintélyét mélyen sértő Sztrájk­
mozgalmakat férfias határozottsággal 
kellett megtorolni.

— Keresztes-Fischer Ferenc belügy­
miniszter körrendeletét intézett vala­
mennyi vármegyei törvényhatósághoz, 
díjtalan orvosgyakornokok vármegyei al­
kalmazása tárgyában, A rendelet, mely 
az állástalan diplomásokon akar segíteni, 
megállapítja hogy vármegyénkint á'tatában 
csak egy dijtálán orvosgyakornok alkal­
mazható, azokban a vármegyékben azon­
ban, melyeknek több m nt nyolc közigaz­
gatási járásuk van, a szükséghez képest 
legfeljebb kettő. Az alka'mazás egy cvre 
széni és évről-évre megújítható, de egy 
éven belül is bármikor megszüntethető. A 
díjtalan orvosgyakornokot pályázat mel­
lőzésével a főispán alkalmazza Amcny- 
nyiben a vármegye háztartási helyzete 
megengedi, az érdemes vármegyei díjtalan 
orvosgyakornok a háztartási alap terhére 
rendszeres jutalomban részesíthető.

Llewclyn Jones, a revízió lelkes har­
cosa, bevitte a revízió gondolatát az angol 
iskolákba. Anglia fiatalságának sorozatos 
iskolai előadásokat tartott s utána a hall­
gatók dolgozatot írtak a hallottakról. Kc,l 
ennél jobb revíziós propoganda? A gaz­
dag és erős Anglia szimpátiájának meg­
nyerése és megtartása Magyarországnak 
döntő fontosságú 1 Ezt bel- és külpoliti­
kánknak felednie nem szabad!

Carrel ezen alapvető kísérlete: óta 
minden lehető embryonalis szövetet te­
nyésztettek már. De mit tapasztallak 
ezen kísérletek folyamán? Azt, hogy 
az -explantált szövetdarabkák csak rö­
vid ideig tartják meg eredeti jellegüket, 
hamarosan dedifíerenciálódnak, vagyis

|!'

Két érdekes interv.;úról kell megem­
lékezni: A világ egyik legügyesebb tollú 
újságírója: Knickcrbockvr a cseh lapok 
részére Horthy Miklós kormányzóval csi­
nált intervjut, melyet az európai sajtó 
nagyobb lapjai is átvettek.

A kormányzó úr nagy bölcs: sséggcl 
szegezte le a magyar külpolitika eszkö­
zeit és irányvonalát: a béke — szerinte 
is — az egyetlen mvgodási lehetőség: 
Magyarország nem akarhat háborút és 

kereshet háborús megoldásokat. Vi­
szont a tartós béke előfeltétele a revízió, 
mert csak ez teremtheti meg Középe,urópa 
népei számára a gazdasági és kultúrál is 
együttműködés bázisát. A magyar revízió 
útja a béke, de az őszinte béke e'őfdlté- 
teie a revízió.

belőlük vagy egyforma hámsejtek, vagy 
egyforma kötőszöveti sejtek, vagy hám 
és kötőszövet! sejtek nőnek ki. anélkül, 
hogy a kinövő sejtek a tenyészted szö­
vet eredeti struktúráját utánoznák. 
Csak ritkán tartják meg a szövetek a 
plasma-embryo-axtractum rendszerben 
eredeti sajátságukat. Ha pl. pajzsmirigy 

pancreas-szövetet tenyésztünk,

1
Útlevél’elvonással és levétel tüntetéssel 

hiába küzd Jugoszlávia a revízió ellen 
Szélmalom dl'ín harcol. La révision est 
en rnarche. Nem lehet megállítani, a ju­
goszláviai magyarok idetartozását ezzel 
nem lehet megfojtani. Őszintén sajnáljuk, 
hogy e két — annyi teckint étben — egy­
másra utalt ország megértését a jugoszláv 
hatóságok ismét megnehezítik.

vagy
csak ritkán képződnek tovább a pajzs­
mirigy, illetve pancreas jellemző 
rigyvégkamrái, a legtöbbször egyforma 
hámsejtek, vagy kötőszöveti sejtek 
rendszer nélküli kinövését látjuk. A ki­
növések különböző typusait, különböző 
szövetek tenyészeteiben, néhány, a 
Barha Ödön tenyészeteiről készült 
mikrófotogrammal illusztrálom. (Vetí-

ncm

nn-

Európa szeme ma Varsót figyeli. Bar- 
thou francia külügyminiszter útra ke t, 
hogy az utóbbi időben omladozó francia- 
lcngyol barátságot kitatarozza. Lengyel- 
ország barátságáért ma két nagyhatalom 
is küzd és íbben a kellemes helyzetben 
Bcck külügyminiszter nyugodtan nyilat­
kozhatott egy pohárköszöntő keretében a 
francia és lengyel barátsjág változatlan 
szilárdságáról. Hogy ez mennyire őszinte, 
azt a napisajtó és a kívülállók nem tud­
ják megítélni. A német sajtó eddig, nyu­
godt, úgy látszik bíznak magukban.

Barthou látogatása és annak következ­
ményei lesznek a német-'engycl barátság 
első erőpróbái. Ha Lengyelország csat­
lakozik a revíziós fronthoz N cmetorszá- 

kercsztül, úgy vagy Franc'aország

*

Hasonló szellemben nyilatkozott Mus­
solini a Paris Soir-nak. Olaszország zse- 
niá'is vezetője, a kamarában tartott leg­
utóbbi beszédében, de ebben a nyilatko­
zatában is hangsúlyozta Olaszország ra­
gaszkodását a revízió gondolatához. A 
dunai államok nyomasztó helyzetének ja­
vítása, a fenná'ló ellentétek és válságok 
kiküszöbölése megkívánja a revíziót, Mus­
solini : a politikai és nemzetközi őszinte­
ség elöharcosa ismét őszinte, ismét bátor 
volt.

Két verskötettés.)
Mindezeket összefoglalva, ha embry­

onalis szövetet plasmában és embryo- 
extractumban tenyésztünk, akkor a te­
nyésztett szövetek gyorsan növekednek 
ugyan, de a legtöbbször elvesztik speci- 
ficus jellegüket, nem is differenciálód­
nak tovább, belőlük rendszerint egy­
forma hám- vagy kötőszöveti sejtek 
nőnek ki csupán.

Ennek az okát eleinte nem találták 
meg. Sokat vitatkoztak a kutatók azon, 
hogy egyes esetekben az explantatumok 
miért differenciálódnak, más esetekben 
miért dedifíerenciálódnak, mindaddig, 
amíg Albert Fischer egy véletlen foly­
tán közelebb hozta a problémát a meg­
oldáshoz.

Maximow egy alkalommal felhívta 
Albert Fischer figyelmét arra. hogy 
azok az embryonalis tenyészetei,
Ivekhez elfelejtettek embryo.extractu- 
mot hozzáadni, nagyon szépen differen­
ciálódtak. Albert Fischernek e közlés 
alapján az a gondolata támadt, hogy a 
tenyészeteihez ezentúl csak minimális 
embryo-extractumot fog adni. Éppen 
csak hor-záérintett a plasmacseppekhez 
egy üvegpálcát, amelyet előzőleg emb- 
rvo-extractumba mártott és azután le­
rázott. Első ilyen kísérleteit tyűkemb- 
ryo koponyatető telepének fibrobiast 
sejtéivel végezte. Azt tapasztalta, hogy 
a tyúkembryo koponyatető-telepének 
fibroblast-sejtjei plasmában és Igen ke­
vés embryo-extractumban tovább diffe­
renciálódtak osteoid-gerendákká. Ebből 
az volt a tanulság, hogy az embryoná- 
!:s szövetek tiszta plasmában, vagy plas­
mában és igen kevés embryo-extrac­
tumban lassabban növekednek ugyan, 
de tavább differenciálódnak, míg ha 
a tenyészethez több embryo-éxtractu- 
mot adunk, a növekedés meggyorsul, de 
a differenciálódás elmarad, a gyorsan 
oszló, szaporodó sejtek, mintegy 
érnék rá differenciálódni.

(Folytatása következik.)

*) V. ö. Zsidó Diák, 1934- 5-6- szám.

— A magyarnyelvű zsidó költészet
problémáját teszi ú fa aktuálissá Barát 
Endre verskötete (Anteus da'ol, 1934-). 
A felekezeti sajtóból jól ismert fiatal 
költő első versgyűjteménye hosszú fej­
lődés eredményeit mutatja. Barát Endre 
témái változatosak, finom verselő kész­
sége van, s remélhető, hogy következő 
kötetében már azt a hangot is megta­
lálja, mellyel az új magyar kö'tészetet 
korszerűen gazdagíthatja.

— Szekszárdi Molnár István Ízléses 
kiállítású verskötete is biztató kezdet. 
Hangja mcg'ehetősen egyéni s fájdalmas 
és érzelmes v'lágszemléletc egyáltalán 
nem látszik erő’tetettnck. A modernség 
egye'őre még csak a helyesírásban mu­
tatkozik és a huszadik századi magyar 
költészet nem nagyon befolyásolja Szek- 
száidj Molnárt, de versei igy is mindig 
őszinték és közvetlenek.
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Nem kell Litvinov kijelentésének nagy 
súlyt tulajdonítani mely szerint Orosz­
országot nem érdekli a revízió 1 Hallottuk 
már ennek az ellenkezőjét is és nyugod­
tak vagyunk, hogy fogjuk is még Italian1.

Oroszország európai politikájának je­
lenlegi bázisa Franciaország 1 A hivatalos 
francia körök (kérdés, hogy még med­
dig?) revízióul'enesek és nekik szénit Lit­
vinov úr kijelentése. Ha politikai kon­

gott
enged álláspontjából a revízió kérdésében.
vagy pedig nagyon kétessé válik a francia- 
lengyel barátság gyakorlati értéke.

Jóslatokba ne bocsátkozzunk! De kí­
sérjük éber figyelemmel és gonddal Varsó 
külpolitikájának alakulását, mert ez a 
revízióra nézve döntő lehet!

Zádor György
ame-

HÍREK
TATAROZZÁK AZ EGYETEM tisz­

teletreméltó épületét. A háromszázéves ju­
bileum ünnepségei egy éppen nini tudo­
mánykedvelő korban 
Alma Materre, melyhez minket is fiúi kap­
csolatok fűznek. (Bár sokszor minősítenek 
bennünket kakikfiókáknak.)

Az ifjúság bizonnyal díszes szerephez 
jut a nagyszabású ünnepségek rendjén. 
Az évfordulók ugyan csak pillanatnyi visz- 
szacmilékezést jelentenek, de ezt a pilla­
natot az ünnepélyes mcgilletődöttség bé­
kéje hatja át.

így aztán reméül etjük, hogy az Alma 
Mater gyermekei békésebb atmoszférában 
fogják várni a karácsonyi kollokviumokat, 
mint a múlt év decemberében.

— Á budapesti Pázmány Péter Tu­
dományegyetem ez évi eelektorai dr. Ke­
nyeres Balázst, a törvényszéki orvostan 
tanárát választották rektorrá az 1934/35. 
tanévre,,— Dr. Kenyeres Balázs Brassó- 
ban született 1865-ben. 1894-ben lett a
törvényszéki orvostan rendkívüli nyilvá­
nos tanára a kolozsvári egyetemen. A 
budapesti egyetemnek 1915-ben lett ta­
nára. Orvosszakértője a budapesti és 
pestvidéki törvényszéknek, levelezőtagja 
a Magyar Tudományos Akadémiának, 
1914—1915-ben a kolozsvári egyetem rek­
tora lett. Nagyjelentőségű tankönyveket 
irt és tudományos dolgozatai hazai és 
külföldi szaklapokban jelennek meg rend­
szeresen.

— Chaim Nachman Bialik a zsidó­
ság legnagyobb modern lírikusa meghalt. 
Nem csak költő vo’t, hanem szellemi vc- 

zs’iló reneszánsz mozgalomnak.

köszöntöttek az

zére a
Müvei megjelentek a világ valamennyi 
kulturnyjelvén. Méltatására legközelebb 
még visszatérünk, most csak életrajzi 
adatait közülijük röviden: Bialik 1873-ban 
Radjban (Volhynia) született. Irodalmi 
munkássága 1891-ben kezdődik, míg 1897- 
ben már nyilvánosságra hozza első köl- 

1915-ben éri el költészeteteményeit-
csúcspontját, akkor már az egész vi'ágon 

Az orosz forradalomiámert neve van. 
után Berlinbe 
Palesztinába megy és Tel-Avivban telep­
szik meg véglegesen. Az egész világ zsi­
dósága az elmúlt évben ünnepelte,a költő 
60 éves születési évfordulóját. Becsben 
operáción esett keresztül. A szive nem 
bírta ki a műtét izgalmait és július 4-^n 
Tamusz 21-én, egy nappal Herzl halálá­
nak évfordulója után 61 éves korában

(—ász.)költözik, majd 1924-ben
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Magyar zsidó egyetemi hallgatók lapja. 

Megjelenik évente tízszer. 
Előfizetési ára egy évre: 20.— pengő 
Egyetemi hallgatóknak: 3— pengő 

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Budapest, V., Lipót-körút 13. szám I. 6. 

Telefon: 13—2—69.
Postatakarékpénztár! csekkszám: 39391.

Kéziratokat nem adunk vissza. 
Minden cikkért szerzője felel. 

Felelős szerkesztő és kiadó: őri László-

— Palesztinában ezidőszerint 346 
ügyvéd van. Tel-Avivban 94, Jeruzsálem­
ben 77, Haifában 29 sé Tibériásban 2 
zsidó ügyvéd fejjt ki praxist.

— A Magyar Értelmiség Szerveze­
teinek Bizottsága, 1934. június hó 17-én 
megalakúit. Ez a szervezet, amely a 
Mérnök- és Építész Egylet, a Magyar 
Országos Orvos Szövetség, a Magyar 
Országos! Állatorvos Egyesület, a Ma­
gyarországi Gyógyszerész Egyesü'et és 
az Országos Ügyvédszövetség kiküldött 
bizottságaiból alakúit, minden pártpoli­
tikától mentesen törekszik a szabad fog- 
la'kozású értelmiség közös problémáin 
együttesen munkálkodni.

nem

meghalt.

JEGYKEZELŐSÉG:m
színház, koncert, mozi, fürdő, 
uszoda, strand, sport, mécs és 
egyéb jegykedvezmény
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